- 1 -

平成３０年度第３回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成３０年６月１３日（水）１３：３０～１４：２９

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 山本学長（議長），近藤，小川，志立，上田，佐藤（時），佐藤（修），尾野，

山村，今野，長縄，後藤，大場，縄田，佐々木，林，南谷，安藤，田島，

尾髙各評議員

欠席者 羽渕評議員

陪 席 金城，伊藤各理事，水戸部，山名，島田，臼木，伊藤各学長補佐

監 事 真鍋監事

議 事

１．平成３０年度第２回教育研究評議会議事要旨の確認

平成３０年度第２回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）平成２９事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

上田副学長から資料により説明があり，了承された。また，軽微な修正があっ

た場合の取扱いについては，学長に一任することが併せて了承された。

（２）国立大学法人秋田大学教員活動評価指針等の制定について

学長から新たな教員評価について概要説明があった後，上田副学長から資料に

より説明があり，了承された。

（３）平成３１年度概算要求について

学長から資料により説明があり，今後の対応については学長一任とすることが

了承された。

３．連絡・報告事項

（１）高齢者医療先端研究センター長の指名について

学長から，高齢者医療先端研究センター長について，大田秀隆教授を指名した

旨の報告があった。

（２）認証評価の受審年度について

上田副学長から資料により，平成３２年度に機関別認証評価を受審することに

ついて報告があった。

- 2 -

（３）平成３０年度年度計画推進経費について

学長から資料により，平成３０年度年度計画推進経費の配分等について報告が

あり，採択された部局においては，本経費の趣旨を踏まえ適切に執行願いたい旨

の発言があった。

（４）秋田大学生涯高等教育事業への対応について

学長から，前回の教育研究評議会において学長預かりとした「秋田フロンティ

ア講座の実施」について，講座の編成作業を進めていることについて説明があっ

た後，長縄産学連携推進機構長から事業内容について補足説明があった。

（５）平成３０年度高校との懇談会について

志立理事から資料により，７月１８日（水）に標記懇談会を開催予定である旨

の案内があった。

（６）平成２９年度卒業・修了者就職状況について

志立理事から資料により報告があった。

（７）第６８回国立大学工学部長会議・総会について

佐藤国際資源学研究科長から，５月１７日及び１８日に開催された第６８回国

立大学工学部長会議・総会について報告があった。

学長から，学部長会議等は内容を簡潔にまとめた資料を作成し，役員ミーティ

ングで報告するよう指示があった。

（８）全国医学部長病院長会議平成３０年度定例社員総会について

尾野医学系研究科長から資料により，５月２５日に開催された全国医学部長病

院長会議平成３０年度定例社員総会について報告があった。

（９）第３４回国立大学法人１６大学理学部長会議について

山村理工学研究科長から資料により，５月２４日に開催された第３４回国立大

学法人１６大学理学部長会議について報告があった。

（10）秋田大学特別講演会について

志立理事から資料により，８月１日（水）に開催する講演会について案内があ

った。

４．その他

・学長から，前回の教育研究評議会において審議した２件の職員の懲戒処分につい

て，当該職員２名からは，いずれも陳述の請求はなく，両名に懲戒書と懲戒説明書

を交付した旨の報告があった。

- 3 -

・山村理工学研究科長から，理工学研究科の学生が実験中に火傷を負った件につい

て報告があった。

・田島評議員から，平成３１年９月８日（日）から１１日（水）に手形キャンパス

を会場として開催される日本機械学会２０１９年度年次大会で，多くの講義室を使

用するため協力をお願いしたい旨発言があった。

次回教育研究評議会は，７月１１日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上